
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2327 DEL 18/11/2022

OGGETTO: Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso
la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti – via G. Matteotti. Affidamento
diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
alla DATI s.r.l.. Trattativa Diretta DigitalPA Acquisti Telematici ID_271 Impegno di
spesa definitivo di € 37.504,02.

CIG: Z15378E5C0

IL DIRIGENTE

VISTO: il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale viene prolungato all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 2098 del 20/10/2022 è stato avviato il procedimento per l’affidamento diretto dei
lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
del prezzo più basso, sull’importo a base di gara di € 35.050,00;

DATO ATTO CHE:

 la spesa è stata regolarmente prenotata al capitolo 11971 impegno provvisorio n. 813 esercizio 2022;

 i lavori da realizzare sono finalizzati a garantire l’accessibilità all’edificio come previsto dal D.P.R. 24 luglio
1996, n. 503, (Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici,
spazi e servizi pubblici);

TENUTO CONTO CHE:

 in data 24/10/2022 è stata avviata, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, la Trattativa Diretta
ID 271 con la DATI s.r.l. con sede a Benevento alla c/da Ponte Valentino Zona ASI, Z3 (P.I. 00936980622),
iscritta all’albo dei “Esecutori lavori pubblici” della piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici;

 l’offerta economica della DATI s.r.l., pervenuta tramite piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, definita
mediante ribasso a corpo, è pari al 18,00% sull’importo stimato a base di gara di € 35.050,00;

 l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;

 la spesa complessiva dell’intervento, che deriva dall’offerta prodotta dalla DATI s.r.l., ammonta ad €
37.504,02, di cui € 28.741,00 per lavori ed € 8.763,02 per somme a disposizione, come al quadro
economico di seguito riportato:



2

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI
A. LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 35 050,00 €

Ribasso del 18,00% - 6 309,00 €
Restano 28 741,00 €

B.1 I.V.A. 22% SUI LAVORI 6 323,02 €
B.2 IMPREVISTI (INCLUSO IVA) 2 440,00 €

Sommano 8 763,02 €
TOTALE 37 504,02 €

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 il D.Lgs. 267/2000;

 la regolarità contributiva che risulta dal Durc On Line prot. INPS_32859646, in corso di validità;

 l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici (ai sensi del d.p.r. 207/2010);

 la scheda di riepilogo della Trattativa Diretta ID 271 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 che dalla consultazione dell’albo risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal
combinato disposto tra l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della legge 120/2020;

 che la spesa di € 37.504,02 può essere definitivamente impegnata al Cap. 11971 esercizio 2022 impegno
provvisorio n. 813;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la trattativa diretta ID 271 inviata il 24/10/2022, avviata tramite la piattaforma DigitalPA
Acquisti Telematici, con la DATI s.r.l., iscritta all’albo dei “Esecutori lavori pubblici” della piattaforma
DigitalPA Acquisti Telematici;

2. di affidare i lavori in oggetto alla DATI s.r.l. con sede a Benevento alla c/da Ponte Valentino Zona ASI, Z3
(P.I. 00936980622), con il ribasso offerto del 18,00% sulla somma di € 35.050,00 a base di gara e quindi per
netto € 28.741,00;

3. di confermare la spesa complessiva dell’intervento in € 37.504,02, come al quadro economico sopra
riportato;

4. di stabilire che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere;

5. di tramutare l’impegno provvisorio di spesa n. 813 al cap. 11971 esercizio 2022, in impegno definitivo di €
37.504,02;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;



3

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

813 N. 2719 € 35.064,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DATI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso la sede del Liceo Classico di San
Marco dei Cavoti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

813 N. 2720 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso la sede del Liceo Classico di San
Marco dei Cavoti

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


